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INTRODUCTION
Suite à la réforme du système des Ecoles européennes approuvée par le Conseil supérieur d’avril 2009 à Stockholm, le Secrétaire général doit présenter son rapport annuel au Conseil supérieur en avril, rapport dont le contenu et la présentation seront sensiblement différents de ceux des rapports précédents.

Il a néanmoins paru utile de fournir dès à présent au Conseil supérieur un certain nombre de données sur la situation des écoles européennes (type I) après la rentrée scolaire 2009-2010, en matière 

· de population scolaire 

· de choix des langues [par les élèves]

· de personnel, détaché, chargés de cours et PAS

· d’infrastructures

Ces données ont été arrêtées au 15 octobre 2009.
I. EVOLUTION DE LA POPULATION SCOLAIRE
1. Population scolaire globale
Le Tableau EL1 indique les effectifs de chaque école, ainsi que les effectifs globaux de l’ensemble du système, au cours de la période de 2006 à 2009 et la variation en pourcentage d’une année à l’autre au cours de la période de référence. La dernière colonne indique la variation en pourcentage des effectifs sur l’ensemble de la période.

Tableau EL 1 : Population scolaire de 2006 à 2009
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Alicante 990 0,30% 1017 2,73% 1029 1,17%

1020

-0,87% 30 3,03%

Bergen 563-10,06% 554 -1,60% 565 1,98%

586

3,71% 23 4,08%

Bruxelles I 2954 12,88% 3045 3,08% 3057 0,39%

3112

1,79% 158 5,28%

Bruxelles II 2919 -3,15% 2893 -0,89% 2904 1,43%

3030

4,33% 111 3,80%

Bruxelles III 2646 -4,85% 2621 -0,94% 2649 1,06%

2811

6,11% 165 6,23%

Bruxelles IV 172 438

594

Culham 832 -2,80% 827 -0,60%

835

0,96%

835

0,00% 3 0,36%

Francfort 937 6,96% 978 4,38%

1053

7,66%

1085

3,03% 148 15,79%

Karlsruhe 964 -7,66% 1001 3,84%

979

-2,19%

976

-0,30% 12 1,24%

Luxembourg I 3285 2,98% 3376 2,77%

3437

1,80%

3468

0,90% 183 5,57%

Luxembourg II 922 3,48% 897 -2,71%

888

-1,00%

910

2,47% -12 -1,30%

Mol 654 5,14% 657 0,46%

718

9,28%

752

4,73% 98 14,98%

Munich 1599 2,70% 1666 4,19%

1756

5,40%

1848

5,23% 249 15,57%

Varèse 1317 -0,08% 1317 0,00%

1341

1,82%

1304

-2,75% -13 -0,98%

Total 20582 1,00% 21021 2,13% 21649 2,98% 22331 3,15% 1749 8,49%

Ecart entre 2006 et 

2009 

Ecoles

2007 2008 2009 2006


La population scolaire globale des Ecoles européennes était au 15 octobre 2009 de

22 331 élèves, ce qui représente un taux de croissance moyen de 3,15 % par rapport à 2008, avec des situations sensiblement différentes selon les écoles.
Ainsi, les écoles de Francfort et de Munich connaissent des taux de croissance importants du fait de l’augmentation du nombre des personnels de la Banque centrale et de l’Office européen des brevets. L’école de Mol a vu également ses effectifs augmenter de près de 15% du fait notamment de la création d’une section anglophone à compter de septembre 2008.
62% de la population scolaire globale se trouvent dans les écoles de Bruxelles (42,75 %) et de Luxembourg (19,60 %).
A Luxembourg, l’école de Luxembourg I continue à scolariser tous les élèves du secondaire dans l’attente de la mise à disposition de l’école de Bertrange/Mamer, prévue en 2012.

A Bruxelles, les trois anciennes écoles continuent à être surpeuplées, tandis que l’école de Bruxelles IV compte, sur son site transitoire de Berkendael, 594 inscrits (soit une augmentation de 36 % par rapport à l’an dernier).
La décision du Conseil supérieur d’avril 2007 de fermeture progressive de l’école de Culham à partir de 2010 n’a pas provoqué de chute des effectifs.

Le projet de transformer l’école en Academy (Ecole de type II) est en cours d’élaboration.
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2. Population scolaire par catégorie
Les Tableaux EL2a, EL2b et EL2c présentent pour chaque année de 2006 à 2009, les effectifs relevant des trois catégories d’élèves et le pourcentage représenté par chaque catégorie par rapport à l’effectif global de chaque école. Les deux dernières colonnes indiquent la variation, en valeur absolue et en pourcentage, des effectifs des différentes catégories dans chaque école et dans l’ensemble du système au cours de la même période.

Tableau EL 2a : Population scolaire de 2006 à 2009, Population de la Catégorie I
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Alicante

36436,77% 402 39,53% 423 41,11% 430 42,16 % 66 18,13%

Bergen

10318,29% 101 18,23% 95 16,93% 99 16,89 % -4 -3,88%

Bruxelles I

249784,53% 2684 86,36% 2683 87,82% 2.767 88,91 % 270 10,81%

Bruxelles II

262890,03% 2631 90,94% 2665 91,83% 2809 92,77% 181 6,88%

Bruxelles III

233088,06% 2346 89,54% 2409 90,97% 2624 93,38% 294 12,61%

Bruxelles IV

166 96,51% 416 95,85% 577 97,47%

Culham

10712,86% 113 13,66% 11413,65 % 106 12,69% -1 -0,93%

Francfort

49753,04% 553 56,54% 61158,02 % 680 62,67% 183 36,82%

Karlsruhe

14715,25% 159 15,88% 15816,12 % 167 17,16% 20 13,60%

Luxembourg I

257478,36% 2634 78,02% 272279,17 % 2.783 80,25% 209 8,11%

Luxembourg II

66371,91% 655 73,02% 66174,86 % 687 76,33% 24 7,22%

Mol

14822,63% 148 22,53% 14620,33 % 140 18,64% -8 -5,40%

Munich

112170,11% 1178 70,71% 127272,48 % 1.371 74,23% 250 22,30%

Varèse

72254,82% 715 54,29% 71453,20 % 712 54,60% -10 -1,38%

Total 13901 67,54% 14485 68,90% 15089 69,75 % 15952 71,50 % 2051 14,75%

2009

Ecart entre 2006 et 

2009

Ecoles

2006 2007 2008


Les élèves de la Catégorie I sont les enfants des fonctionnaires et contractuels 
(1 an au moins)  des institutions de l’UE et des personnels des écoles. 

Le pourcentage d’élèves relevant de la Catégorie I est en hausse constante depuis plusieurs années déjà et cette catégorie représente désormais près de 72% de la population scolaire de l’ensemble du système.

Les écoles de Bruxelles et de Luxembourg, où le nombre de fonctionnaires de l’UE est important et où l’insuffisance des infrastructures impose une politique restrictive d’inscription pour les élèves de catégorie II et III, comptent le pourcentage le plus élevé d’élèves de la Catégorie I – supérieur à 90 % à Bruxelles II, Bruxelles III et Bruxelles IV – alors que dans les écoles implantées aux sièges comptant peu de fonctionnaires européens, le pourcentage de tels élèves est nettement moindre.
A Varèse, plus de la moitié des élèves relèvent désormais de la Catégorie I, alors qu’à Munich, les élèves de cette catégorie représentent près des trois quarts de la population scolaire. 

Quant aux deux écoles plus récentes implantées en dehors de la région Bruxelles/Luxembourg, à savoir Alicante et Francfort – l’augmentation du pourcentage d’élèves de cette catégorie s’est poursuivie, le taux à Francfort ayant désormais atteint 62,67%. Cette tendance à la hausse se poursuit d’ailleurs à Francfort, où les demandes d’inscription d’enfants des personnels de la Banque centrale européenne sont en augmentation constante. 

Il convient également de signaler qu’à Bruxelles, 42% seulement des élèves de catégorie I sont scolarisés dans les Ecoles européennes. L’on mesure les besoins en infrastructures qui seraient nécessaires si les élèves ayant droit non scolarisés en Ecole européenne demandaient à s’y inscrire.
a) Population scolaire de la Catégorie II 
Tableau EL 2b : Population scolaire de 2006 à 2009, Population de la Catégorie II

[image: image5.emf]Population % Population % Population % Population % Population %

Alicante 5 0,51% 4 0,39% 3 0,29% 1 0,10% -4 -80,00%

Bergen 11 1,95% 8 1,44% 3 0,53% 3 0,51% -8 -72,72%

Bruxelles I 69 2,34% 55 1,77% 56 1,83% 57 1,83% -12 -17,39%

Bruxelles II 104 3,56% 106 3,66% 101 3,48% 100 3,30% -4 -3,84%

Bruxelles III 44 1,66% 45 1,72% 44 1,66% 46 1,64% 2 4,54%

Bruxelles IV 4 2,33% 15 3,46% 9 1,52%

Culham 64 7,69% 36 4,35% 41 4,91% 20 2,40% -44 -68,75%

Francfort 63 6,72% 79 8,08% 91 8,64% 88 8,11% 25 36,98%

Karlsruhe 207 21,47% 248 24,77% 284 28,98% 282 28,98% 75 36,23%

Luxembourg I 209 6,36% 208 6,16% 211 6,14% 195 5,62% -14 -6,69%

Luxembourg II 121 13,12% 116 12,93% 106 12,00% 76 8,44% -45 -37,19%

Mol 30 4,59% 24 3,65% 23 3,20% 19 2,53% -11 -36,66%

Munich 124 7,75% 124 7,44% 128 7,29% 124 6,71% 0 0,00%

Varèse 203 15,41% 231 17,54% 235 17,51% 190 14,57% -13 -6,40%

Total 1254 6,09% 1288 5,13% 1341 6,20% 1.210 5,42% -44 -3,50%

2009

Ecart entre 2006 et 

2009

Ecoles

2006 2007 2008



Les élèves de la Catégorie II sont admis conformément aux conditions prévues dans les accords  conclus entre les écoles et certaines organisations et entreprises. En vertu de ceux-ci, une contribution scolaire est due pour chaque élève ainsi admis, laquelle est équivalente au coût réel de la scolarité à charge du budget de l’école.

Cette catégorie d’élèves représente actuellement un peu plus de 5 % de la population scolaire globale. L’effectif a baissé de façon significative en 2009 dans plusieurs écoles sous les effets de la crise économique.
Compte tenu des contraintes en matière de locaux, le Conseil supérieur a décidé de ne plus signer de contrats de catégorie II pour les écoles de Bruxelles. Il en est de même à Luxembourg, par décision des Conseils d’administration.
Les élèves de la catégorie II représentent 28,98 % de l’Ecole de Karlsruhe et 14,57 % de celle de Varese qui a connu une baisse de 45 élèves en 2009 due à la crise.
Il est évident que l’inscription d’élèves de la Catégorie II constitue une solution avantageuse pour les écoles disposant de locaux suffisants ou ayant besoin d’effectifs accrus afin de créer un cadre pédagogique dynamique pour leurs élèves. Des écoles telles que Karlsruhe et Varèse sont implantées dans des régions où il existe normalement une demande de places au prix proposé, alors que dans le cas d’une école comme Bergen, où l’inscription d’élèves de la Catégorie II serait la bienvenue dans les conditions actuelles, la demande de places est minime,  compte tenu notamment des modalités de calcul du montant de la contribution pour la Catégorie II actuellement en vigueur.
La question de la fixation du montant du minerval de catégorie II sur le coût moyen d’un élève dans le système a été discutée mais n’a pas reçu un avis favorable du Comité budgétaire en octobre 2009. Un nouveau modèle de contrat est présenté au Conseil supérieur de décembre 2009.
b) Population scolaire de la Catégorie III
Tableau EL 2c : Population scolaire de 2006 à 2009 Population de la Catégorie III
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Alicante 62162,73% 61160,08% 603 58,60% 589 57,75% -32 -5,15%

Bergen 44979,75% 44580,32% 463 82,53% 484 82,59% 35 7,79%

Bruxelles I 38813,13% 36811,84% 316 10,34% 287 9,22% -101 -26,03%

Bruxelles II 187 6,41% 156 5,39% 136 4,69% 119 3,93% -68 -36,36%

Bruxelles III 27210,28% 229 8,74% 195 7,36% 140 4,98% -132 -48,52%

Bruxelles IV 2 1,16% 3 0,69 % 4 0,68%

Culham 66179,45% 67781,86% 680 81,44 % 709 84,91% 48 7,26%

Francfort 37740,23% 34635,38% 351 33,33 % 317 29,22% -60 -15,91%

Karlsruhe 61063,28% 59459,34% 538 54,90 % 524 53,85% -86 -14,09%

Luxembourg I 50215,28% 53415,82% 505 14,69 % 490 14,13% -12 -2,39%

Luxembourg II 13814,97% 12614,05% 116 13,14 % 137 15,22% -1 -0,72%

Mol 47672,78% 48573,82% 549 76,46 % 591 78,70% 115 24,15%

Munich 35422,14% 36421,85% 355 20,23 % 352 19,06% -2 -0,56%

Varèse 39229,76% 37128,17% 393 29,28 % 402 30,83% 10 2,55%

Total 5427 26,37% 5308 21,13% 5.203 24,05 % 5.146 23,06% -281 -5,17%

2009

Ecart entre 2006 et 

2009 Ecoles 2006 2007 2008


Les élèves de la Catégorie III, sont les élèves dont les parents sont soumis au paiement d’une contribution scolaire (Minerval) dont le montant est fixé par le Conseil supérieur.

Ceux-ci représentent actuellement 23,06% des élèves de nos écoles. En 2006, les élèves de cette catégorie représentaient près de 27% de la population scolaire. En effet, les effectifs de la Catégorie III sont en baisse en valeur tant absolue que relative. La baisse est particulièrement sensible à Bruxelles où une politique très restrictive est appliquée du fait de la surpopulation globale.

3. Population scolaire par nationalité et par catégorie

Le Tableau EL 2d indique les effectifs originaires de chacun des Etats membres, ainsi que le pourcentage des effectifs globaux représenté par les élèves de chaque Etat membre. Ces chiffres sont donnés tant par catégorie que pour la situation globale. A noter qu’aux fins de ce tableau, les élèves ressortissant de pays autres que les Etats membres ne sont pas pris en compte. Par conséquent, les effectifs globaux ne correspondent pas exactement aux données figurant dans les tableaux précédents où la nationalité des élèves n’a pas été prise en compte. 

Les données chiffrées reprises dans ce rapport, recueillies à la fin de l’année 2009, concernent les 27 Etats membres de l’UE, après le dernier élargissement qui a vu l’adhésion de la Bulgarie et de la Roumanie.

Il faut leur ajouter 872 élèves, soit 3, 9 % de l’effectif global, originaires de pays hors UE.
Tableau EL 2d : Population scolaire par nationalité et par catégorie 
selon les Etats membres

[image: image7.emf]Allemands 2067 61,57 % 240 7,15 % 1049 31,25 % 3357 15,05 %

Autrichiens 268 89,93 % 10 3,36 % 20 6,71 % 298 1,34 %

Belges 1683 80,84 % 52 2,50 % 347 16,67 % 2082 9,32 %

Britanniques 1216 62,84 % 131 6,77 % 588 30,39 % 1935 8,67 %

Bulgare 204 93,15 % 10 4,57 % 5 2,28 % 219 0,98 %

Chypriotes 30 96,77 % 0 1 3,23 % 31 0,14 %

Danois 501 69,97 % 89 12,43 % 126 17,60 % 716 3,21 %

Espagnols 1354 73,83 % 40 2,18 % 440 23,99 % 1834 8,22 %

Estoniens 143 97,28 % 1 0,68 % 3 2,04 % 147 0,66 %

Finlandais 611 95,32 % 10 1,56 % 20 3,12 % 641 2,87 %

Français 2074 76,14 % 143 5,25 % 505 18,54 % 2724 12,21 %

Grecs 622 84,17 % 14 1,89 % 103 13,94 % 739 3,31 %

Hongrois 254 96,95 % 2 0,76 % 6 2,29 % 262 1,17 %

Irlandais 405 87,10 % 12 2,58 % 48 10,32 % 465 2,08 %

Italiens 1403 65,04 % 164 7,60 % 590 27,35 % 2157 9,67 %

Lettons 122 98,39 % 1 0,81 % 1 0,81 % 124 0,56 %

Lituaniens 185 97,37 % 1 0,53 % 4 2,11 % 190 0,85 %

Luxembourgeois 181 80,44 % 3 1,33 % 41 18,22 % 225 1,01 %

Maltais 62 96,88 % 2 3,13 % 0 64 0,29 %

Néerlandais 475 40,42 % 59 5,02 % 641 54,55 % 1175 5,26 %

Polonais 287 91,69 % 8 2,56 % 18 5,75 % 313 1,40 %

Portugais 553 89,63 % 13 2,11 % 51 8,27 % 617 2,77 %

Roumains 166 92,22 % 6 3,33 % 8 4,44 % 180 0,81 %

Slovaques 127 97,69 % 0 3 2,31 % 130 0,58 %

Slovènes 76 97,44 % 1 1,28 % 1 1,28 % 78 0,35 %

Suédois 482 82,11 % 39 6,64 % 65 11,07 % 587 2,63 %

Tchèques 159 94,08 % 0 10 5,92 % 169 0,76 %

Total 15710 100,00% 1051 100,00% 4694 100,00% 21459 100,00%

Catégorie I Catégorie II Catégorie III Total
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4. Population scolaire par cycle
Tableau EL 3 : Population par cycle de 2006 à 2009
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Maternel 121 2,54% 120 -0,83% 121 0,83% 109 -9,91% -12 -9,91%

Primaire 377 -3,33% 377 0,00% 363 -3,71% 361 -0,55% -16 -4,24%

Secondaire 492 2,71% 520 5,69% 545 4,80% 550 0,91% 58 11,78%

990 0,30% 1017 2,73% 1029 1,17% 1020 -0,87% 30 3,03%

Maternel 48 -31,43% 54 12,50% 53 -1,85% 64 20,75% 16 33,33%

Primaire 189 -11,68% 189 0,00% 201 6,34% 209 3,98% 20 10,58%

Secondaire 326 -4,68% 311 -4,60% 311 0,00% 313 0,64% -13 -3,98%

563 -10,06% 554 -1,60% 565 1,98% 586 3,71% 23 4,08%

Maternel 283 14,11% 251 -11,31% 186 -25,89% 222 19,35% -61 -21,55%

Primaire 1145 17,56% 1181 3,14% 1190 0,76% 1130 -5,04% -15 -1,31%

Secondaire 1526 9,39% 1613 5,70% 1681 4,21% 1760 4,69% 234 15,33%

2954 12,88% 3045 3,08% 3057 0,39% 3112 1,79% 158 5,34%

Maternel 228 -13,64% 192 -15,79% 215 11,97% 292 35,81% 64 28,07%

Primaire

1044 -5,18% 1034 -0,96% 1006 -2,70% 1058 5,16% 14 1,34%

Secondaire 1647 -0,12% 1667 1,21% 1683 0,95% 1680 -0,17% 33 2,00%

2919 -3,15% 2893 -0,89% 2904 0,38% 3030 4,33% 111 3,80%

Maternel 160 -21,95% 157 -1,88% 166 5,73% 229 37,95% 69 26,53%

Primaire 975 -6,88% 897 -8,00% 875 -2,45% 922 5,37% -53 -5,43%

Secondaire 1511 -1,18% 1567 3,71% 1608 2,61% 1660 3,23% 149 9,86%

2646 -4,85% 2621 -0,94% 2649 1,06% 2811 6,11% 165 6,23%

Maternel 77 174 170

Primaire 95 264 424

Secondaire 0

172 438 594

Maternel 68 -13,92% 72 5,88% 67 -6,94% 65 -2,98% -3 -4,41%

Primaire 335 -1,76% 315 -5,97% 309 -1,90% 296 -4,20% -39 -11,64%

Secondaire 429 -1,61% 440 2,56% 459 4,31% 474 3,26% 45 10,48%

832 827 -0,60% 835 0,96% 835 0,00% 3 0,36%

Maternel 129 29,00% 120 -6,98% 131 9,16% 130 -0,76% 1 0,77%

Primaire 403 4,40% 413 2,48% 428 3,63% 421 -1,63% 18 4,46%

Secondaire 405 3,85% 445 9,88% 494 11,01% 534 8,09% 129 31,85%

937 6,96% 978 4,38% 1053 7,66% 1085 3,03% 148 15,78%

Maternel 52 -21,21% 77 48,08% 75 -2,59% 96 28,00% 44 84,61%

Primaire 360 -7,69% 351 -2,50% 327 -6,83% 315 -3,66% -45 -12,50%

Secondaire 552 -6,12% 573 3,80% 577 0,69% 565 -2,07% 13 2,35%

964 -7,66% 1001 3,84% 979 -2,19% 976 -0,30% 12 1,24%

Maternel 283 -1,74% 305 7,77% 298 -2,29% 308 3,35% 25 8,83%

Primaire 868 5,98% 923 6,34% 930 0,75% 945 1,61% 77 8,87%

Secondaire 2134 2,45% 2148 0,66% 2209 2,83% 2215 0,27% 81 3,79%

3285 2,98% 3376 2,77% 3437 1,80% 3468 0,90% 183 5,57%

Maternel 202 -7,76% 217 7,43% 212 -2,30% 215 1,41% 13 6,43%

Primaire 720 7,14% 680 -5,56% 676 -0,58% 695 2,81% -25 -3,47%

Secondaire

922 897 -2,71% 888 -1,00% 910 -7,89% -12 -1,30%

Maternel 49 -7,55% 58 18,37% 55 -5,17% 64 16,36% 15 30,61%

Primaire 197 10,06% 186 -5,58% 230 23,65% 239 3,91% 42 21,31%

Secondaire 408 4,62% 413 1,23% 433 4,84% 449 3,69% 41 10,04%

654 5,14% 657 0,46% 718 9,28% 752 4,59% 98 14,98%

Maternel 107 21,59% 116 8,41% 124 6,89% 112 -9,67% 5 4,67%

Primaire 702 4,00% 727 3,56% 747 2,75% 805 7,76% 103 14,67%

Secondaire 790 -0,50% 823 4,18% 885 7,53% 931 5,19% 141 17,84%

1599 2,70% 1666 4,19% 1756 5,40% 1848 5,23% 249 15,57%

Maternel 112 16,67% 128 14,29% 117 -8,59% 112 -4,27% 0 0,00%

Primaire 490 -1,01% 469 -4,29% 511 8,95% 482 -5,67% -8 -1,63%

Secondaire 715 -1,65% 720 0,70% 713 -0,97% 710 -0,42% -5 -0,69%

1317 -0,08% 1317 0,00% 1341 1,82% 1304 -2,75% -13 -0,98%

Maternel 1842 -2,75% 1944 5,54% 1993 2,52% 2188 9,78% 346 18,78%

Primaire 7805 1,59% 7837 0,41% 8057 2,80% 8302 3,04% 497 6,36%

Secondaire 10935 1,23% 11240 2,79% 11599 3,19% 11841 3,00% 1013 9,26%

20582 1,00% 21021 2,13% 21649 2,98% 22331 3,15% 1749 8,49%
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Francfort

Total Francfort

Total Bruxelles IV

Karlsruhe

Total Karlsruhe

Luxemb. I

Total Luxembourg I

Luxemb. II

Total Luxembourg II

Mol

Total Mol

Total

Totaux globaux

Munich

Total Munich

 Varèse 

Total Varèse

Le Tableau EL 3 indique, pour chaque année considérée, les effectifs de chaque cycle (maternel, primaire et secondaire) de chaque école et au sein de l’ensemble du système, ainsi que la variation en pourcentage d’une année à l’autre depuis 2006. Les deux dernières colonnes indiquent les écarts, en valeur absolue et en pourcentage, enregistrés pour chaque cycle de chaque école et au sein de l’ensemble du système au cours de la période écoulée depuis 2006.

5. Population scolaire par section linguistique

Le Tableau LANG SECT 1 indique la population de chacune des sections linguistiques de chaque école pour l’année scolaire en cours, alors que la situation globale de l’ensemble du système est résumée dans le graphique circulaire.
Tableau LANG SECT 1 : Sections linguistiques – Année 2009-2010

[image: image10.emf]Ecoles

CS DE DK EL EN ES FI FR HU IT LT NL PL PT SW

Total

Alicante

176 284 373 187

1020

Bergen

17 216 94 259

586

Bruxelles I

313 270 565 308 1000 154 354 148

3112

Bruxelles II

317 480 365 690 290 58 224 313 293

3030

Bruxelles III

67 308 399 537 403 811 286

2811

Bruxelles IV

87 143 274 66 24

594

Culham

209 317 266 28 15

835

Francfort

359 336 214 176

1085

Karlsruhe

377 347 203 32 17

976

Luxembourg I

381 160 100 648 264 174 842 149 268 86 181 215

3468

Luxembourg II

31 117 137 67 145 220 30 163

910

Mol

77 239 151 6 279

752

Munich

854 38 312 53 276 213 102

1848

Varèse

254 334 223 366 127

1304

Total 98 3846 567 604 4903 1401 539 5451 184 1843 58 1601 234 494 508

22331



[image: image11]
D’une manière générale, les effectifs des différentes sections linguistiques traduisent le poids en Europe de la population concernée, même s’il est évident que les langues de pays sièges d’écoles et d’institutions de l’UE ont un poids particulier au sein des écoles.

Les effectifs des sections francophones traduisent la concentration des institutions dans des villes largement francophones (Bruxelles et Luxembourg). L’effectif de la section francophone représente près d’un tiers de l’effectif global de l’école de Bruxelles I et 46 % de l’Ecole de Bruxelles IV. Toutes les écoles comportent une section francophone. Bien que cela soit également valable pour les sections allemandes, la fermeture progressive de la section germanophone de Bergen est en cours. Enfin, toutes les écoles comportent une section anglophone, depuis la création d’une telle section à Mol à compter de septembre 2008.
Les sections anglophones comptent un nombre toujours grandissant d’élèves SWALS.
La section lituanienne créée à Bruxelles II pour le maternel et le primaire en 2006 compte désormais 58 élèves. Les élèves du secondaire sont en général inscrits en section anglophone.
S’agissant des sections linguistiques plus réduites, des classes (années d’études) sont regroupées en fonction des effectifs, conformément aux décisions du Conseil supérieur.
Tableau LANG SECT 2 : Population scolaire par section linguistique, catégorie et cycle pour l’année scolaire 2009-2010
Le Tableau LANG SECT 2 indique la population de chaque section linguistique de chaque école, ventilée par catégories d’élèves et par cycle, à savoir maternel, primaire et secondaire.

[image: image12.emf]Section linguistique

Catégorie 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3

Alicante

Maternel 13

8

13 12 32 12 14 5

109

Primaire 30

35

36 60 85 56 33 26

361

Secondaire 26

64

47 1 115 54 134 47 62

550

TOTAL 69 107 96 1 187 171 202 94 93 1020

Section linguistique

Catégorie 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3

Bergen

Maternel 4 20 4 1 8 6 21

64

Primaire 20 57 4 25 8 95

209

Secondaire 3 14 24 91 5 2 45 21 108

313

TOTAL 3 14 48 168 13 3 78 35 224 586

Section linguistique

Catégorie 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3

Bruxelles I

Maternel 22 1 30 26 1 24 1 61 21 23 1 11

222

Primaire 112 1 15 97 8 199 3 12 101 2 304 5 9 65 114 7 12 64

1130

Secondaire 124 3 35 125 1 9 267 8 49 157 7 16 538 11 72 67 1 144 10 43 71 2

1760

TOTAL 258 4 51 252 1 17 492 11 62 282 7 19 903 16 81 153 1 281 18 55 146 2 3112

Section linguistique

Catégorie 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3

Bruxelles II

Maternel 28 2 30 1 49 1 46 25 1 15 15 1 34 44

292

Primaire 112 1 111 12 3 148 1 209 8 3 93 5 4 43 70 2 3 88 3 4 130 2 3

1058

Secondaire 162 8 4 288 20 15 165 1 377 26 21 149 2 11 101 6 26 172 3 9 105 4 5

1680

TOTAL 302 8 7 429 32 19 362 1 2 632 34 24 267 7 16 58 186 8 30 294 6 13 279 6 8 3030

Section linguistique

Catégorie 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3

Bruxelles III

Maternel 13 28 39 1 50 54 28 1 14 1

229

Primaire 54 112 2 134 4 7 137 1 245 6 5 125 2 4 77 2 5

922

Secondaire 158 8 306 11 35 210 3 2 470 11 20 225 3 11 146 4 37

1660

TOTAL 67 298 10 479 15 43 397 3 3 769 17 25 378 5 16 237 6 43 2811

Section linguistique

Catégorie 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3

Bruxelles IV

Maternel 23 2 33 1 82 1 17 12 1

170

Primaire 61 2 1 106 2 1 186 4 1 48 1 11

424

TOTAL 84 2 1 139 2 2 268 4 2 65 1 23 1 594

Section linguistique

Catégorie 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3

Culham

Maternel 16 4 1 20 2 22

65

Primaire 6 1 79 10 2 87 12 1 75 2 13 8

296

Secondaire 16 6 85 30 2 161 24 6 124 13 1 6

474

TOTAL 22 7 180 44 5 268 38 7 221 2 26 1 14 835

PL PT SW HU IT LT NE ES FI FR GR CS DE DK EN

NE PL PT SW GR HU IT LT

PL PT SW

CS DE DK EN ES FI FR

HU IT LT NE ES FI FR GR CS DE DK EN

NE PL PT SW GR HU IT LT

PL PT SW

CS DE DK EN ES FI FR

HU IT LT NE ES FI FR GR CS DE DK EN

NE PL PT SW GR HU IT LT

PL PT SW

CS DE DK EN ES FI FR

HU IT LT NE ES FI FR GR

TOTAL

TOTAL

TOTAL

Secondaire

TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

CS DE DK EN
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Catégorie 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3

Francfort

Maternel 45 1 47 14 6 6 11

130

Primaire 127 5 11 112 3 7 42 19 18 27 10 40

421

Secondaire 87 20 63 106 13 48 47 13 55 20 5 57

534

TOTAL 259 25 75 265 16 55 103 32 79 53 15 108 1085

Section linguistique

TOTAL

Catégorie 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3

Karlsruhe

Maternel 14 3 20 5 2 20 2 1 29

96

Primaire 38 38 52 11 53 37 10 9 52 1 7 3 4

315

Secondaire 40 48 124 27 99 93 14 23 63 1 1 22 4 3 3

565

TOTAL 92 89 196 43 154 150 26 33 144 2 1 29 4 6 7 976

Section linguistique

Catégorie 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3

Luxembourg I

Maternel

34

4 40 1 4 29 1 25 80 1 1 15 2 5 19 1 16 1 2 19 8

308

Primaire 73 1 6 151 1 16 82 2 12 61 4 6 253 7 8 50 12 30 38 4 40 1 10 62 16 9

955

Secondaire 194 11 58 72 40 48 358 22 65 117 6 15 73 2 3 437 19 36 89 1 10 95 12 42 88 18 48 21 3 85 3 23 77 4 20

2215

TOTAL 301 12 68 72 40 48 539 24 85 228 8 28 159 6 9 770 27 45 89 1 10 95 12 42 153 32 83 78 8 141 5 35 158 28 29 3468

Section linguistique

TOTAL

Catégorie 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3

Luxembourg II

Maternel 11 1 22 1 6 12 2 8 21 5 70 3 3 9 2 8 23 4 4

215

Primaire 17 2 51 6 31 66 27 22 95 9 15 133 4 7 46 2 8 21 1 92 18 22

695

TOTAL 28 3 73 7 37 78 29 30 116 9 20 203 7 10 55 2 10 29 1 115 22 26 910

Section linguistique

Catégorie 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3

Mol

Maternel 6 3 2 15 2 13 8 15

64

Primaire 7 11 15 5 70 9 2 38 13 69

239

Secondaire 11 39 19 8 105 15 2 70 6 33 2 139

449

TOTAL 24 53 36 13 190 26 4 121 6 54 2 223 752

Section linguistique

Catégorie 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3

Munich

Maternel 61 1 26 3 21

112

Primaire 307 10 7 86 9 11 40 2 11 123 4 3 9 1 28 41 22 43 21 1 26

805

Secondaire 354 15 99 128 19 30 97 4 24 32 31 44 26 2 26

931

TOTAL 722 26 106 240 31 41 40 2 11 241 8 27 9 1 28 73 53 87 47 3 52 1848

Section linguistique

Catégorie 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3

Varese

Maternel 9 6 5 21 8 4 11 4 7 13 4 4 10 2 4

112

Primaire 45 21 34 47 47 22 47 7 17 103 12 33 20 6 21

482

Secondaire 53 15 66 105 38 42 76 6 48 123 11 63 29 3 32

710

TOTAL 107 42 105 173 93 68 134 17 72 239 27 100 59 11 57 1304

TOTAUX GLOBAUX

Maternel

24 1 305 11 66 42 2 8 311 15 104 135 14 74 1 463 10 95 37 3 29 107 9 20 15 80 4 48 30 1 50 1 2 63 8

2188

Primaire

71 2 1081 85 285 163 27 30 1123 150 405 445 4 82 209 5 6 1610 76 287 180 5 40 86 1 521 75 174 43 270 26 261 102 4 128 4 14 192 18 12

8302

Secondaire

1228 126 659 197 41 57 1705 241 849 538 16 167 238 2 4 2147 123 640 314 4 21 67 1 564 72 301 448 39 425 92 5 257 6 32 182 8 25

11841

TOTAL 95 0 3 2614 222 1010 402 70 95 3139 406 1358 1118 20 263 521 7 11 4220 209 1022 531 9 64 182 2 1192 156 495 58 798 69 734 224 10 435 11 48 437 34 37 22331

PL PT SW HU IT LT NE

PL

CS DE DK EN ES FI FR GR

GR HU IT LT NE PL PT SW

PT SW

CS DE DK EN ES FI FR

HU IT LT NE ES FI FR GR CS DE DK EN

NE PL PT SW GR HU IT LT CS DE DK EN ES FI FR

CS DE DK EN NE ES FI FR GR

ES FI FR

HU

CS DE DK EN GR HU IT LT NE PL PT SW

CS DE DK EN ES FI FR GR HU IT LT NE PL PT SW

CS DE DK EN ES FI FR GR HU IT LT NE PL PT SW

Secondaire

TOTAL

PL PT SW IT LT

TOTAL


II. CHOIX DES LANGUES
           Choix des langues étrangères
Les trois tableaux ci-dessous indiquent les langues que les élèves des Ecoles européennes ont choisi d’apprendre. 
La langue II est la première langue étrangère dont l’apprentissage débute dès la première classe du cycle primaire et qui constitue la langue d’enseignement d’un certain nombre de matières au cycle secondaire (langue véhiculaire). La Langue III est obligatoire de la 2ème à la 5ème année du cycle secondaire et peut être étudiée jusqu’au Baccalauréat. L’apprentissage de la Langue IV est facultatif et débute en 4ème  secondaire. (Certaines écoles proposent également une Langue V que les élèves peuvent choisir en tant que débutants, à titre de cours complémentaire faisant partie du programme des classes de 6ème et 7ème secondaires).
Le Tableau LANG 2 indique le pourcentage d’élèves ayant choisi l’allemand, l’anglais ou le français comme Langue II pour l’année en cours. Jusqu’en 5ème secondaire, les élèves ne peuvent choisir que l’allemand, l’anglais ou le français comme Langue II. En 6ème et 7ème, bien qu’une de ces trois langues soit forcément la langue véhiculaire, c’est-à-dire la langue d’enseignement de certaines matières, le choix d’une autre Langue II est possible, sous certaines conditions de connaissance de la langue concernée. Il s’agit le plus souvent de la langue du pays siège de l’école. 

Tableau LANG 2 : Choix de Langue II, Année scolaire 2009-2010

[image: image14.emf]Ecoles Allemand Anglais Français Autre

Alicante 10,56 % 66,92 % 18,53 % 3,99 %

Bergen 11,60 % 64,83 % 21,48 % 2,09 %

Bruxelles I 6,39 % 58,97 % 33,68 % 0,96 %

Bruxelles II 4,85 % 55,18 % 39,87 % 0,14 %

Bruxelles III 6,71 % 52,39 % 40,51 % 0,39 %

Bruxelles IV 5,65 % 54,79 % 33,42 % 6,14 %

Culham 8,42 % 70,03 % 21,56 %

Francfort 49,38 % 40,00 % 2,71 % 7,92 %

Karlsruhe 48,76 % 41,31 % 9,93 %

Luxembourg I 12,95 % 54,22 % 32,83 %

Luxembourg II 12,68 % 54,76 % 32,13 % 0,43 %

Mol 7,27 % 54,80 % 37,65 % 0,29 %

Munich 50,34 % 41,70 % 7,96 %

Varèse 10,52 % 70,75 % 17,98 % 0,75 %

Total 17,57% 55,76% 25,01%


L’anglais reste manifestement la Langue II de loin la plus demandée, sauf dans les écoles situées en Allemagne, où l’allemand est choisi par la moitié environ des élèves inscrits dans une section linguistique autre que la section germanophone.
Les Tableaux LANG 3a et LANG 4a indiquent respectivement les Langues III et IV les plus demandées dans chaque école.
Tableau LANG 3 a : Les 3 LIII les plus demandées par les élèves entrant en 2ème secondaire, année scolaire 2009-2010

[image: image15.emf]Langue % Langue % Langue %

Alicante

Espagnol 43,16% Français 38,95%Allemand 10,53%

Bergen

Espagnol 33,33% Néerlandais26,67%Allemand 24,44%

Bruxelles I

Français 28,99% Anglais 25,00%Espagnol 19,57%

Bruxelles II

Anglais 29,08% Français 27,49%Espagnol 19,52%

Bruxelles III

Anglais 29,37% Espagnol 21,03%Français 17,46%

Bruxelles IV

Culham

Espagnol 48,61% Français 29,17%Allemand 9,72%

Francfort

Anglais 44,21% Espagnol 24,21%Français 17,89%

Karlsruhe

Espagnol 42,17% Anglais 31,33%Français 16,87%

Luxembourg I

Anglais 31,85% Français 27,08%Allemand 18,75%

Luxembourg II

Mol

Espagnol 30,36% Français 23,21%Néerlandais 23,21%

Munich

Anglais 38,73% Espagnol 24,65%Allemand 15,49%

Varèse

Espagnol 38,68% Italien 23,58%Français 19,81%

Ecoles

Choix 1 Choix 2 Choix 3


Tableau LANG 4a : Les 3 LIV les plus demandées par les élèves entrant en 4ème secondaire, 
année scolaire 2009-2010

[image: image16.emf]Langue % Langue % Langue %

Alicante

Allemand 46,43%Français 32,14%Italien 21,43%

Bergen

Espagnol 41,11%Néerlandais26,32%Allemand 15,79%

Bruxelles I

Espagnol 42,36%Néerlandais16,67%Italien 15,97%

Bruxelles II

Espagnol 50,00%Italien 15,31%Suédois 14,29%

Bruxelles III

Espagnol 42,27%Allemand 20,62%Italien 16,49%

Bruxelles IV

Culham

Italien 73,33%Espagnol 26,67%

Francfort

Espagnol 75,00%Français 25,00%

Karlsruhe

Espagnol 62,50%Italien 25,00%Français 12,50%

Luxembourg I

Espagnol 38,67%Allemand 32,00%Italien 10,67%

Luxembourg II

Mol

Espagnol 57,14%Italien 42,86%

Munich

Espagnol 39,39%Français 28,79%Italien 22,73%

Varèse

Espagnol 36,57%Français 24,39%Italien 24,39%



Ecoles

Choix 1 Choix 2 Choix 3


Il semble que les élèves qui n’ont pas choisi l’anglais en tant que Langue II aient tendance à le choisir comme Langue III. Cependant, l’espagnol – qui n’est pas proposé en tant que Langue II – est de loin la langue la plus demandée en tant que Langue III ou Langue IV.

III. EVOLUTION DU PERSONNEL
                           Tableau ENS 1 – Personnels détachés
Le Tableau ENS1 indique l’effectif total du personnel détaché de chaque école, à savoir le nombre d’enseignants, de conseillers d’éducation, de bibliothécaires et de personnel de direction détachés par les Etats membres pour l’année scolaire 2009-2010. 

[image: image17.emf]Ecoles

Professeurs Conseillers Bibliothécaires

Personnel de 

Direction

5 21

49 3 0

3 81

Professeurs Conseillers Bibliothécaires

Personnel de 

Direction

2 11

32 2 0

3 50

Professeurs Conseillers Bibliothécaires

Personnel de 

Direction

9 56

116 10 1

3 195

Professeurs Conseillers Bibliothécaires

Personnel de 

Direction

12 61

118 9 0

3 203

Professeurs Conseillers Bibliothécaires

Personnel de 

Direction

6 48

111 9 0

3 177

Professeurs Conseillers Bibliothécaires

Personnel de 

Direction

6 22

0 0 0

2 30

Professeurs Conseillers Bibliothécaires

Personnel de 

Direction

3 15

36 2 0

2 58

Professeurs Conseillers Bibliothécaires

Personnel de 

Direction

5 18

38 3 0

3 67

Professeurs Conseillers Bibliothécaires

Personnel de 

Direction

2 16

45 3 0

3 69

Professeurs Conseillers Bibliothécaires

Personnel de 

Direction

9 56

147 13 3

4 232

Professeurs Conseillers Bibliothécaires

Personnel de 

Direction

12 39

0 0 0

2 53

Professeurs Conseillers Bibliothécaires

Personnel de 

Direction

3 15

45 2 1

3 69

Professeurs Conseillers Bibliothécaires

Personnel de 

Direction

3 33

57 4 0

3 100

Professeurs Conseillers Bibliothécaires

Personnel de 

Direction

5 31

63 4 1

3

107

TOTAUX 

GLOBAUX

Professeurs Conseillers Bibliothécaires

Personnel de 

Direction

82 442 Total: 857Total: 64 Total: 6 Total: 40 1491

Maternel Primaire

TOTAL

Cycle

Alicante

Secondaire

TOTAL

TOTAL

Bergen

Maternel Primaire Secondaire

Bruxelles I

Maternel Primaire Secondaire

TOTAL

Bruxelles IIII

Maternel Primaire Secondaire

TOTAL

Bruxelles II

Maternel Primaire Secondaire

TOTAL

Culham

Maternel Primaire Secondaire

TOTAL

Bruxelles IV

Maternel Primaire Secondaire

TOTAL

Karlsruhe

Maternel Primaire Secondaire

TOTAL

Francfort

Maternel Primaire Secondaire

TOTAL

Luxembourg II

Maternel Primaire Secondaire

TOTAL

Luxembourg I

Maternel Primaire Secondaire

TOTAL

Munich

Maternel Primaire Secondaire

TOTAL

Mol

Maternel Primaire Secondaire

TOTAL

TOTAL 

MATERNEL

TOTAL PRIMAIRE TOTAL SECONDAIRE

TOTAL

Varese

Maternel Primaire Secondaire


                          Tableau ENS 1a – Personnel enseignant détaché
Le tableau ENS 1a indique le nombre de personnels enseignants détachés par chaque Etat membre auprès de l’ensemble du système, ainsi que de chaque école, pour l’année scolaire 2009-2010. Par ailleurs, il indique le pourcentage de l’effectif de personnel enseignant détaché originaire de chaque Etat membre. 

[image: image18.emf]Pays

Total % Ali Berg Br1 Br2 Br3 Br4 Cul Frf Kar Lu1 Lu2 Mol Mun Var

Allemagne 229 16,58% 16 4 14 20 15 4 15 20 25 26 6 12 34 18

Autriche 20 1,44% 5 1 1 1 3 3 5 1

Belgique 165 11,94% 10 7 20 28 26 9 2 4 2 22 7 15 5 8

Danemark 31 2,24% 14 1 7 8 1

Espagne 78 5,64% 20 1 17 2 16 1 1 1 13 1 2 3

Estonie 3 0,21% 2 1 0

Finlande 28 2,02% 17 11 0

France  180 13,03% 5 5 31 24 24 3 13 7 12 26 2 9 8 11

Royaume-Uni 237 17,16% 13 8 30 30 28 2 15 13 13 34 6 8 16 21

Grèce 37 2,67% 21 8 5 3 0

Hongrie 13 0,94% 10 3 0

Irlande 58 4,19% 4 2 9 6 9 2 3 3 2 7 1 3 2 5

Italie 102 7,38% 1 1 16 14 3 5 2 10 4 8 7 1 10 20

Lettonie 1 0,07% 1 0

Lituanie 7 0,50% 5 2 0

Luxembourg 17 1,23% 4 2 3 4 1 2 1

Malte 2 0,14% 1 1 0

Pays-Bas 77 5,57% 16 10 9 2 2 4 10 12 5 7

Pologne 20 1,44% 13 6 1 0

Portugal 29 2,09% 1 13 1 12 2

Slovaquie

4 0,28%

3 1 0

Slovénie

1 0,07%

1 0

Suède

32 2,31%

1 1 16 11 2 1

République Tchèque

10 0,72%

6 1 3 0

TOTAL

1381100,00%75 45 181 191 165 28 54 61 63212 51 63 93 99


Le nombre de postes d’enseignants détachés non pourvus par les Etats membres s’élevait à 61 à la rentrée de septembre 2009 (18 en maternelle et primaire – 43 au secondaire). Sur ces 61 postes, 33 sont des postes anglophones. 
Suite aux interventions du Royaume-Uni sur le déséquilibre entre le pourcentage d’élèves britanniques et celui des enseignants détachés de même nationalité, le Conseil supérieur a, lors de sa réunion d’avril 2008 à Helsinki, adopté des principes généraux pour définir une répartition équitable des coûts entre les Etats membres, sur la base de la proportionnalité pour chaque état membre entre le nombre total de postes de détachés nécessaires et le pourcentage de ses élèves nationaux.
Sur la base du nombre total de postes de détachés nécessaires, un seuil théorique maximal a été déterminé pour chaque Etat membre en fonction du pourcentage de ses élèves nationaux.

Une approche structurelle a été retenue consistant à permettre aux Etats membres qui le souhaitent de détacher des enseignants en vue d’assurer l’enseignement dans une langue donnée par des locuteurs non natifs, dans certains cas et, sous réserve d’un contrôle à priori de leurs compétences linguistiques. Des critères en vue d’assurer ce contrôle avant leur nomination ont été approuvés par le Conseil supérieur de janvier 2009. 
Tableau ENS2 : Evolution des chargés de cours – 2006-2009
Le Tableau ENS2 indique pour chaque année depuis 2006, un nombre de chargés de cours pour chaque école. Par ailleurs, ce nombre correspond à des équivalents enseignants à temps plein à raison de 21 périodes hebdomadaires pour le cycle secondaire et de 25.5 heures par semaine pour le cycle primaire.

[image: image19.emf]2006 2007 2008 2009

Ecoles

Chargés 

de cours

Chargés 

de cours

Chargés 

de cours

Chargés 

de cours

Chargés 

de cours %

Alicante

14 15 19 24 10 71,42%

Bergen

12 15 18 20 8 66,66%

Bruxelles I

63 69 76 77 14 22,22%

Bruxelles II

46 48 49 54 8 17,39%

Bruxelles III

43 47 48 60 17 39,53%

Bruxelles IV

2 10 14

Culham

22 28 27 30 8 36,36%

Francfort

28 31 35 35 7 25,00%

Karlsruhe

29 32 34 38 9 31,03%

Luxembourg I

70 72 82 97 27 38,57%

Luxembourg II

9 11 13 12 3 33,33%

Mol

14 17 19 15 1 7,14%

Munich

61 65 62 73 12 19,67%

Varèse

33 36 50 49 16 48,48%

Total 444 488

542 598

140 34,68%

Ecart entre 2006 et 

2009


Le nombre de chargés de cours a augmenté de manière significative entre 2006 et 2009. Ces personnels représentent actuellement 30,21 % des effectifs du corps enseignant en équivalent de postes à temps plein. 
Tableau ENS2a : Personnel détaché et chargés de cours (équivalent temps plein) pour l’année scolaire 2009-2010
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75 3 3
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Bergen

45 2 3
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7 11 2

20 29% 70

Bruxelles I

181 11 3

195 72%

24 42 11

77 28% 272

Bruxelles II

191 9 3

203 79%

21 24 9

54 21% 257

Bruxelles III

165 9 3

177 75%

15 35 10

60 25% 237

Bruxelles IV

28 0 2

30 68%

13 0 1

14 32% 44

Culham

54 2 2

58 66%

7 18 5

30 34% 88

Francfort

61 3 3

67 66%

13 18 4

35 34% 102

Karlsruhe

63 3 3

69 64%

12 22 4

38 35% 107

Luxembourg I

212 16 4

232 71%

21 58 18

97 29% 329

Luxembourg II

51 0 2

53 82%

10 0 2

12 18% 65

Mol

63 3 3

69 82%

7 6 2

15 18% 84

Munich

93 4 3

100 58%

25 42 6

73 42% 173

Varèse

99 5 3

107 69%

18 24 7

49 31% 156

Total 1381 70 40 1491 71% 203 310 85 598 29% 2089
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Conseillers d’éd./ 
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direction

Total Personnel 

détaché

Chargés 

de cours 

Primaire

Chargés de 

cours 

Secondaire

Chargés de 

cours 

religion et 

morale


Le tableau ENS2a indique l’effectif total du personnel détaché de chaque école, à savoir le nombre d’enseignants, de conseillers d’éducation, de bibliothécaires et de personnel de direction, détachés par les Etats membres pour l’année scolaire 2009-2010. 
Ce tableau indique également un nombre de chargés de cours pour chaque école. Ce nombre correspond à celui mentionné dans le tableau ENS2. Toutefois, il détaille les chargés de cours primaire, secondaire et chargés de cours religion et morale.
                      Tableau ENS 3 – Rapport élèves – conseillers d’éducation
Le tableau ENS3a donne des informations sur le rapport élèves-conseillers d’éducation dans le cycle secondaire des écoles.
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Alicante

3 164 3 173 3 182 3 183

Bergen

1 326 1 311 2 155 2 156

Bruxelles I

12 127 9 179 10 168 10 176

Bruxelles II

9 183 9 185 9 187 9 187

Bruxelles III

9 168 8 196 9 179 9 184

Bruxelles IV

0 0 0 0 0 0 0 0

Culham

2 215 2 220 2 230 2 237

Francfort

2 203 1 445 2 247 3 178

Karlsruhe

4 138 3 191 3 192 3 188

Luxembourg I

13 164 13 165 12 184 13 170

Luxembourg II

0 0 0 0 0 0 0 0

Mol

3 136 2 206 2 216 2 224

Munich

4 198 4 206 4 221 4 233

Varèse

5 142 5 144 5 143 4 177

Total 67 163 60 187 63 184 64 185

2006 2007 2008 2009


Tableau PAS 1  - Personnel administratif et de service
Le tableau PAS 1 indique le nombre de postes de personnel administratif et de service de chaque école et du Bureau du Secrétaire général pour les années 2006 à 2009, selon les organigrammes figurant dans les budgets. Il indique également l’écart en pourcentage entre ces effectifs au début et à la fin de cette période.
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(%)

Alicante

17,5 17,5 18 18 2,85%

Bergen

15 14,5 14,5 14,5 -3,33%

Brussels I

32,95 35,45 37,95 37,95 15,17%

Brussels II

30 31,5 36 36,5 21,66%

Brussels III

30,5 31,5 30 31,5 3,27%

Brussels IV

15 14,5 14,5

Culham

16,5 16,5 16,5 16,5

Frankfurt

17 17,5 17,5 18 5,88%

Karlsruhe

18,8 18,3 17,3 17,8 -5,31%

Luxembourg: 60 56,5 56 59,5 -0,83%

Luxembourg I

39,5 38 38,5 40 1,26%

Luxembourg II

20,5 18,5 17,5 19,5 -4,87%

Mol

15 15 15 15

Munich

27,5 26,1 27,4 28 1,81%

Varèse

22,78 22,78 22,78 23,43 2,85%

BSGEE 27,75 29,5 30 35,5 27,92%

TOTAL 331,28 347,63 353,43 366,68 10,68%


Les variations d’une année à l’autre entre le nombre de postes PAS proviennent des postes d’assistantes maternelles qui sont crées ou supprimés en fonction du nombre d’élèves dans les classes, 

conformément aux décisions du Conseil supérieur en la matière.

IV. INFRASTRUCTURES

1.  Alicante

Quelques aménagements ont été apportés à différents locaux de l’école : salle de réunion du primaire, nouveau laboratoire de chimie, théâtre de l’école, insonorisation des classes avec le placement de faux plafonds dans tous les locaux du secondaire et dans les salles communes au primaire.

Pour ce qui est de l’extérieur, une série d’arbres supplémentaires ont été plantés pour favoriser

les zones d’ombre nécessaires dans les périodes de chaleur.
2. Bergen

La nouvelle compagnie d’entretien des locaux de l’école, Oranjewoud BV, a procédé à une inspection complète des bâtiments de l’école et du Hall des sports. Elle a également produit un plan annuel d’entretien pour les 10 ans à venir. Lors d’une réunion le 31 août 2009, les priorités pour cette année ont été établies, parmi elles de nombreux travaux de rénovation, réparation et installations électriques.

Les travaux planifiés pour 2010 sont très coûteux. Une subvention supplémentaire serait nécessaire pour effectuer les travaux qui ne sont pas de première nécessité. 

3. Ecoles de Bruxelles
La question des infrastructures à Bruxelles revêt chaque année un caractère plus aigu. Le report en 2012 de la livraison du site de Laeken pour l’école de Bruxelles IV, installée provisoirement sur le site de Berkendael depuis 2007, n’a fait qu’aggraver la situation dans les trois autres écoles. Il importe donc que toutes les dispositions soient prises par les autorités belges, dans le cadre d’un plan d’urgence, pour être en mesure de fournir des locaux supplémentaires pour la rentrée 2010.

Une telle demande de locaux supplémentaires a déjà été formulée auprès du gouvernement belge suite à la décision du Conseil supérieur de janvier dernier mais est restée sans réponse. Elle a été réitérée lors de la réunion du groupe de suivi le 18 septembre. La Régie a alors indiqué qu’elle avait commencé à réfléchir à des solutions. Une nouvelle lettre a été envoyée au Premier Ministre par le Secrétaire général le 9 novembre dernier demandant une prise de position officielle du gouvernement belge à cet égard pendant le Conseil supérieur de décembre.

En tout état de cause, des locaux supplémentaires seront indispensables pour accueillir en septembre 2011 les quelques centaines d’élèves en surnombre d’ores et déjà prévisibles et les mesures nécessaires doivent être envisagées dès à présent pour en garantir la mise à disposition en temps utile.

Le report en 2012 de la mise à disposition du site de Laeken pour l’école de Bruxelles IV et les problèmes qui en ont découlé ont retardé l’ouverture des discussions avec le Gouvernement belge en vue de la création d’une cinquième école européenne à Bruxelles.

Suite à la décision du Conseil supérieur d’entamer ces discussions, le Secrétaire général avait écrit au Vice-premier Ministre, M. Reynders, qui avait accueilli favorablement cette demande mais avait lié l’ouverture de ces discussions à une renégociation de la convention de siège.

Les prévisions d’évolution de la population scolaire montrent qu’à l’échéance de 2016, les quatre écoles auront atteint leur capacité maximale et qu’une cinquième école sera indispensable. La prise en compte de la capacité des locaux du site de Berkendael ne reporterait cette échéance que de trois ans.

Connaissant les délais, toujours très longs, nécessaires pour l’ouverture d’une nouvelle Ecole européenne, il est indispensable d’accorder une attention particulière à ce dossier dès à présent.

Il est indéniable que la situation des infrastructures des Ecoles européennes à Bruxelles a atteint un seuil critique et que, sans mesures appropriées, nous devrons faire face à une grave crise à très court terme.

Les principaux aménagements et travaux d’entretien effectués récemment, en cours ou prévus dans les quatre écoles sous la responsabilité de la Régie des bâtiments figurent ci-dessous.

Bruxelles I

L’exécution du Plan directeur suit son cours. Les travaux réalisés les plus importants (à part l’exécution du plan directeur) sont des travaux de rénovation de locaux, adaptation des circuits informatiques, la remise en état des pelouses, parterres, jeux des enfants et circuits de santé, l’installation des caméras de surveillance ainsi que l’adaptation du plan de sécurité.

Des travaux d’adaptation ont également été réalisés au niveau des toilettes, de la signalisation, de la modification des systèmes d’alarme et caméras pour la surveillance, l’éclairage, d’une salle de fitness, et du bureau des techniciens pour le contrôle des réglages techniques et le contrôle à distance.

L’Ecole continue son processus de renouvellement et de rénovation du mobilier, son processus de réalisation du plan ICT au primaire ainsi que l’installation de beamers et de smartboards au secondaire.


Bruxelles II

Les classes maternelles et primaires souffrent significativement de l’augmentation du nombre d’élèves, d’autant que les structures pédagogiques additionnelles telles que les leçons de langue maternelle (SWALS), du programme SEN ou de rattrapage, doivent être organisées dans des classes séparées. Pour les cours de musique et d’ICT, l’école dispose d’un local spécialisé, ce qui est insuffisant, et, pour d’autres matières, comme l’art et la découverte du monde (DDM), l’école ne dispose pas de locaux spécifiques. Au secondaire, l’école a dû réinstaller cette année certaines classes dans l’ancien bâtiment préfabriqué. 

Divers travaux d’aménagement, de rénovation et d’aménagement ont été exécutés par la Régie des Bâtiments ; d’autres sont prévus pour le futur.

Le problème du parking des bus (cour du primaire), crée d’évidentes difficultés pour les élèves des 3e, 4e et 5e qui utilisent cet espace comme cour de récréation. Cet endroit n’est pas du tout équipé pour répondre aux besoins des enfants. Afin d’accroître la sécurité des élèves, la Régie des Bâtiments a accepté d’aménager un parking pour les bus scolaires sur un terrain en face du site de l’école. Ce parking devrait être fonctionnel dès la fin 2010. En attendant, les bus stationnent toujours dans les cours de récréation.

Bruxelles III
Malgré les réparations effectuées par la Régie, le problème du carrelage est maintenant généralisé dans toute l’école où le carrelage continue à se détacher.

De nombreux travaux ont été exécutés ou vont l’être sous peu : peinture des classes et des couloirs, installation de caméras de surveillance et installation de jeux extérieurs. Les salles de bibliothèque ont été rendues plus fonctionnelles (niveaux primaire et secondaire).

Tous les locaux de l’école maternelle étant occupés, il serait opportun de maintenir des critères stricts en ce qui concerne les admissions en maternelle.

Pour ce qui est du Primaire, deux classes sont comme précédemment, installées dans le bâtiment des maternelles. Dans le Secondaire, les salles de sport fonctionnent à leur régime maximal. Des périodes de cours doivent être délocalisées et des aménagements à ciel ouvert sur le campus ou auprès de l’ULB ou la VUB doivent être trouvés.

Les salles d’art et de musique, les locaux ICT et les laboratoires sont occupées de la manière la plus intensive possible. L’école secondaire dispose d’une salle d’étude et de trois salles de détente.

Bruxelles IV
Le plus gros problème pour cette année scolaire 2009-2010 est que l’administration n’a pas pu déménager au bâtiment 66 comme prévu initialement, la Régie des Bâtiments ayant reporté la fin des travaux d’aménagement de ce bâtiment pour janvier 2010. A ce moment-là, l’administration pourra déménager dans de meilleures conditions puisque tous les travaux dans les bureaux, le laboratoire, les salles de classe du cycle Secondaire et la cour de récréation, seront terminés.

Ce délai dans le déménagement de l’administration a impliqué un déménagement transitoire supplémentaire très coûteux et une utilisation intensive des salles de Maternelle qui sont mises à la disposition de la Commission pour la garderie après les classes. L’espace infirmerie et les bureaux de l’APEEE se sont vus réduits alors qu’on y était déjà à l’étroit.

Toutes les classes de Maternelle sont maintenant installées dans le bâtiment principal, niveaux -1 et 0. L’école Primaire est installée aux niveaux 1, 2 et 3 du bâtiment principal.

Des problèmes d’acoustique se posent toujours à la Cantine ; des solutions n’ont pas encore pu être trouvées en partie pour des raisons budgétaires.

Le système d’accès à l’école utilisé l’année passée a été conservé. Des caméras vidéo sont installées le long de la barrière qui donne sur les immeubles résidentiels de l’avenue Brugmann. L’annexe au fond du jardin a été aménagée par la Régie des Bâtiments et constitue une aire de stockage supplémentaire.

4.
Culham

Il n’y a pas eu de travaux de construction majeurs effectués en 2008/2009. L'utilisation des locaux continue d'être adaptée en fonction de la fermeture progressive des sections néerlandaise et italienne et des besoins en classes plus spacieuses qui en résultent. 
Des travaux ont été effectués au cours de cette année pour améliorer la structure des bâtiments et moderniser le système de chauffage, d'eau et les systèmes électriques. D'autres travaux seront effectués en 2009-2010 afin de mettre aux normes les installations de sécurité incendie et 
d'étendre la clôture autour du périmètre de l’école. 

Un programme pour le remplacement du mobilier vétuste dans les classes et salles de  

réunion se poursuit et diverses améliorations ont été apportées aux installations d’ICT. D’autre part, des matériaux et équipements ont été achetés pour l'enseignement des langues, dans le primaire et le secondaire.

5. Francfort

La situation générale concernant les bâtiments et le manque d'espace ne s'est pas améliorée. L'école est toujours en attente de l'approbation finale des autorités allemandes pour un projet présenté l'année dernière visant à restructurer le site existant. S’il est réalisé, le projet devrait couvrir les besoins urgents dans le primaire et le secondaire, en particulier en termes d'augmentation du nombre de salles de classe et des installations sportives. 

Des travaux ont débuté cette année afin de construire une clôture autour de l'école tout entière. D’autre part, des travaux ont été entrepris dans le bâtiment principal du cycle Secondaire afin de créer de nouveaux locaux.  Un certain nombre d'améliorations ont été apportées à l'édifice du Primaire au cours de la dernière année scolaire telles que les installations dans les couloirs de systèmes de rangement, 6 nouveaux « smartboards », ainsi qu’un système de réduction du bruit dans la cantine. Par ailleurs, la plaine de jeux et les équipements sportifs de plein air ont été améliorés.

La réparation des dégâts dans le système de chauffage en Décembre 2008 a été prise en charge par la Ville de Francfort. 

6. Karlsruhe
La direction veille constamment à ce que la Ville de Karlsruhe,  propriétaire des bâtiments,  procède à la rénovation progressive générale et indispensable des bâtiments et du site de l’Ecole. La Ville de Karlsruhe a engagé 2,1 millions € dans le budget pour la construction de la cantine et a procédé à divers travaux d’aménagement à l’école maternelle. La salle du restaurant est opérationnelle depuis la dernière année scolaire.

L’Ecole européenne de Karlsruhe, quant à elle, participe aux „frais d’entretien liés à l’utilisation". Elle a ainsi pris en charge tous les frais de rénovation de l’éclairage dans presque tous les bâtiments. De nombreux autres travaux d’aménagement et de rénovation ont été entrepris afin de garantir plus de sécurité aux enfants, l’ornementation et le rafraîchissement des locaux et la rénovation des installations ou du matériel.

Les Services municipaux en charge de l’horticulture ont également supervisé et planifié des travaux divers. 

7.
Luxembourg 

Le report en 2012 de la livraison du site de Bertrange/Mamer pour l’Ecole européenne de Luxembourg II crée une situation difficile pour les deux écoles qui doivent faire face à une pénurie de locaux et à des conditions d’organisation de plus en plus délicates.

L’Ecole de Luxembourg I a un besoin pressant de salles de classe: quatre salles supplémentaires étaient déjà nécessaires cette année-ci alors que 4 classes supplémentaires seront nécessaires en 2010 et 11 autres en 2011. 
A l’Ecole maternelle, 95% des disponibilités sont actuellement exploitées et ce malgré la mise à disposition en 2004 d’un bâtiment préfabriqué supplémentaire

A l’Ecole primaire, la gestion de la répartition des salles et la confection des emplois du temps sont de plus en plus difficiles : augmentation du nombre de classes, besoins de salles de cours pour les cours SWALS, mise à disposition de 18 salles du bloc F pour le cycle secondaire. En conséquence, les salles doivent être utilisées pour des cours différents.

Pour la rentrée de 2010, l’Ecole secondaire qui accueille les élèves des 2 écoles devra impérativement disposer de 8 salles supplémentaires. La mise à disposition d’un bâtiment préfabriqué a été demandée. Les autorités luxembourgeoises se sont engagées verbalement à fournir 12 salles dès la rentrée 2010 en prévision des besoins plus importants de la rentrée 2011.

Il est également à signaler qu’un nouveau Hall sportif a été construit ; des travaux supplémentaires concernant la résonance et la sécurité (porte d’entrée principale) sont prévus.

L’Ecole de Luxembourg II occupe actuellement et jusqu’en 2012 les bâtiments préfabriqués du « Village pédagogique » situés au Kirchberg, à côté de l’Ecole de Luxembourg I. Ces bâtiments accueillent les classes du primaire (à l’exception d’une classe) tandis que les classes de maternelle sont hébergées dans le bâtiment des maternelles de Luxembourg I.

Cinq salles supplémentaires et un agrandissement du réfectoire ont été réalisés pour la rentrée 2009. Par ailleurs, le Centre de la Petite Enfance met à la disposition de l’Ecole trois salles tous les matins pour les cours LS et SEN individuels et en petits groupes en cas de besoin.
8. Mol

La Régie des Bâtiments a procédé à divers travaux afin d’améliorer la qualité de l’Infrastructure existante. Parmi ceux-ci, la salle ICT pour le cycle secondaire, a été déplacée de l'Administration vers le DOMUS et l'ancien local informatique dans le bâtiment de l'Administration est devenu un local pour l’enseignement à distance comprenant un équipement pour vidéoconférence. Enfin, le DOMUS accueille maintenant un hall multi-usages pour les examens et les spectacles, et plusieurs locaux à usages divers.  

Les plafonds dans le bâtiment de l'école Secondaire ont été remplacés pendant l'été.
Dans le bâtiment du Primaire, de nouvelles classes ont été réalisées : une nouvelle classe pour la section anglophone, une autre pour les cours par correspondance,  et un nouveau bureau pour l’Association des Parents.
9. Munich

L’année scolaire 2008-2009 a été dominée par le chantier du nouveau bâtiment Eureka (cantine, cuisine, bureaux et laboratoires de sciences) dont les travaux ont beaucoup perturbé l’école, et en particulier l’école secondaire. La nouvelle passerelle a été posée au printemps.

La cuisine et le réfectoire actuels sont en voie d’être transformés en salle commune des professeurs du primaire et du secondaire. L’entrée du site du bâtiment actuel restera ouverte pour permettre l’accès à ce chantier. La seconde zone à rénover concerne le pôle scientifique actuel de l’étoile verte. Les laboratoires du sous-sol seront transformés en salle de musique tandis que ceux du rez-de-chaussée deviendront des locaux de matières et d’informatique et une salle d’étude déplacée pour les élèves du secondaire inférieur. Ce chantier sera accessible par la route menant à la station de métro toute proche. Ces travaux qui ne devraient pas durer plus d’un an, permettront la réouverture de plusieurs classes de primaire et de secondaire et, suite au déménagement des bureaux de la direction dans le nouveau bâtiment, la mise à disposition de plusieurs petites classes dans le bâtiment Europa.

La pénurie de locaux est légèrement moins importante depuis l’arrivée d’un quatrième bloc de conteneurs – le conteneur bleu – placé à l’automne 2008 à côté de l’actuelle cantine. Il accueille actuellement les bureaux de la comptabilité. Le rez-de-chaussée de ce conteneur a en outre permis de dégager une précieuse surface supplémentaire pour les zones de repas.

L’école a toutefois commandé, pour la rentrée 2009-2010, un nouveau conteneur d’une capacité de onze classes équipé de toilettes supplémentaires qui sera placé derrière le bâtiment Europa.

L’école a également poursuivi la procédure visant à se doter d’un site annexe. Le site envisagé, dans le quartier de Fasangarten, a été affecté au projet et le choix des implantations (classes, etc.) est sur la bonne voie, de même que le dossier financier. L’école a clairement exprimé la nécessité pour elle d’avoir la pleine jouissance de l’annexe pour son école primaire d’ici l’année scolaire 2015-2016 et tous les partenaires s’efforcent de réaliser ce vœu.

La nécessité de cette annexe se fait de plus en plus impérative. Le site de Perlach est en travaux depuis une décennie et les espaces de jeu et de détente des élèves sont réduits. Après réception de l’annexe de Fasangarten, les cinq bâtiments provisoires seront évacués et le site actuel aménagé selon les normes paysagères appropriées. Le déménagement de l’école primaire libérera les trois branches de l’« étoile» actuellement affectées au primaire. En toute probabilité, les travaux s’étendront sur une durée de sept années scolaires.

10. Varese
De nombreux courriers adressés au gouvernement italien soulignant l’impérieuse nécessité d’infrastructures adéquates pour l’Ecole Européenne de Varese sont restés sans réponse.

A partir de l’exercice 2007, l’Ecole a commencé à utiliser la contribution particulière du Gouvernement Italien pour réaliser en plusieurs années le projet présenté le 30/05/2006: à l’Ecole primaire 8 petites salles de classes et 4 grandes salles de classe ont été construites.

En conséquence, les interventions pour l’entretien extraordinaire des bâtiments ont été réduites.

Pendant l’exercice 2010, la réalisation d’un tunnel sous la via Mameli (nécessaire pour des raisons de sécurité liées au passage des élèves) sera effectuée en utilisant la contribution de l’Italie pour l’entretien extraordinaire des bâtiments.
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		Ecoles		2006				2007				2008				2009				Ecart entre 2006 et 2009

				Population		%		Population		%		Population		%		Population		%		Population		%

		Alicante		990		0.30%		1017		2.73%		1029		1.17%		1020		-0.87%		30		3.03%

		Bergen		563		-10.06%		554		-1.60%		565		1.98%		586		3.71%		23		4.08%

		Bruxelles I		2954		12.88%		3045		3.08%		3057		0.39%		3112		1.79%		158		5.28%

		Bruxelles II		2919		-3.15%		2893		-0.89%		2904		1.43%		3030		4.33%		111		3.80%

		Bruxelles III		2646		-4.85%		2621		-0.94%		2649		1.06%		2811		6.11%		165		6.23%

		Bruxelles IV						172				438				594

		Culham		832		-2.80%		827		-0.60%		835		0.96%		835		0.00%		3		0.36%

		Francfort		937		6.96%		978		4.38%		1053		7.66%		1085		3.03%		148		15.79%

		Karlsruhe		964		-7.66%		1001		3.84%		979		-2.19%		976		-0.30%		12		1.24%

		Luxembourg I		3285		2.98%		3376		2.77%		3437		1.80%		3468		0.90%		183		5.57%

		Luxembourg II		922		3.48%		897		-2.71%		888		-1.00%		910		2.47%		-12		-1.30%

		Mol		654		5.14%		657		0.46%		718		9.28%		752		4.73%		98		14.98%

		Munich		1599		2.70%		1666		4.19%		1756		5.40%		1848		5.23%		249		15.57%

		Varèse		1317		-0.08%		1317		0.00%		1341		1.82%		1304		-2.75%		-13		-0.98%

		Total		20582		1.00%		21021		2.13%		21649		2.98%		22331		3.15%		1749		8.49%
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		Ecoles		Cycle		2006				2007				2008				2009				Ecart entre 2006 et 2009

						Population		%		Population		%		Population		%		Population		%		Population		%

		Alicante		Maternel		121		2.54%		120		-0.83%		121		0.83%		109		-9.91%		-12		-9.91%

				Primaire		377		-3.33%		377		0.00%		363		-3.71%		361		-0.55%		-16		-4.24%

				Secondaire		492		2.71%		520		5.69%		545		4.80%		550		0.91%		58		11.78%

		Total  Alicante				990		0.30%		1017		2.73%		1029		1.17%		1020		-0.87%		30		3.03%

		Bergen		Maternel		48		-31.43%		54		12.50%		53		-1.85%		64		20.75%		16		33.33%

				Primaire		189		-11.68%		189		0.00%		201		6.34%		209		3.98%		20		10.58%

				Secondaire		326		-4.68%		311		-4.60%		311		0.00%		313		0.64%		-13		-3.98%

		Total Bergen				563		-10.06%		554		-1.60%		565		1.98%		586		3.71%		23		4.08%

		Bruxelles I		Maternel		283		14.11%		251		-11.31%		186		-25.89%		222		19.35%		-61		-21.55%

				Primaire		1145		17.56%		1181		3.14%		1190		0.76%		1130		-5.04%		-15		-1.31%

				Secondaire		1526		9.39%		1613		5.70%		1681		4.21%		1760		4.69%		234		15.33%

		Total Bruxelles I				2954		12.88%		3045		3.08%		3057		0.39%		3112		1.79%		158		5.34%

		Bruxelles II		Maternel		228		-13.64%		192		-15.79%		215		11.97%		292		35.81%		64		28.07%

				Primaire		1044		-5.18%		1034		-0.96%		1006		-2.70%		1058		5.16%		14		1.34%

				Secondaire		1647		-0.12%		1667		1.21%		1683		0.95%		1680		-0.17%		33		2.00%

		Total Bruxelles II				2919		-3.15%		2893		-0.89%		2904		0.38%		3030		4.33%		111		3.80%

		Bruxelles III		Maternel		160		-21.95%		157		-1.88%		166		5.73%		229		37.95%		69		26.53%

				Primaire		975		-6.88%		897		-8.00%		875		-2.45%		922		5.37%		-53		-5.43%

				Secondaire		1511		-1.18%		1567		3.71%		1608		2.61%		1660		3.23%		149		9.86%

		Total Bruxelles III				2646		-4.85%		2621		-0.94%		2649		1.06%		2811		6.11%		165		6.23%

		Bruxelles IV		Maternel						77				174				170

				Primaire						95				264				424

				Secondaire						0

		Total Bruxelles IV								172				438				594

		Culham		Maternel		68		-13.92%		72		5.88%		67		-6.94%		65		-2.98%		-3		-4.41%

				Primaire		335		-1.76%		315		-5.97%		309		-1.90%		296		-4.20%		-39		-11.64%

				Secondaire		429		-1.61%		440		2.56%		459		4.31%		474		3.26%		45		10.48%

		Total Culham				832				827		-0.60%		835		0.96%		835		0.00%		3		0.36%

		Francfort		Maternel		129		29.00%		120		-6.98%		131		9.16%		130		-0.76%		1		0.77%

				Primaire		403		4.40%		413		2.48%		428		3.63%		421		-1.63%		18		4.46%

				Secondaire		405		3.85%		445		9.88%		494		11.01%		534		8.09%		129		31.85%

		Total Francfort				937		6.96%		978		4.38%		1053		7.66%		1085		3.03%		148		15.78%

		Karlsruhe		Maternel		52		-21.21%		77		48.08%		75		-2.59%		96		28.00%		44		84.61%

				Primaire		360		-7.69%		351		-2.50%		327		-6.83%		315		-3.66%		-45		-12.50%

				Secondaire		552		-6.12%		573		3.80%		577		0.69%		565		-2.07%		13		2.35%

		Total Karlsruhe				964		-7.66%		1001		3.84%		979		-2.19%		976		-0.30%		12		1.24%

		Luxemb. I		Maternel		283		-1.74%		305		7.77%		298		-2.29%		308		3.35%		25		8.83%

				Primaire		868		5.98%		923		6.34%		930		0.75%		945		1.61%		77		8.87%

				Secondaire		2134		2.45%		2148		0.66%		2209		2.83%		2215		0.27%		81		3.79%

		Total Luxembourg I				3285		2.98%		3376		2.77%		3437		1.80%		3468		0.90%		183		5.57%

		Luxemb. II		Maternel		202		-7.76%		217		7.43%		212		-2.30%		215		1.41%		13		6.43%

				Primaire		720		7.14%		680		-5.56%		676		-0.58%		695		2.81%		-25		-3.47%

				Secondaire

		Total Luxembourg II				922				897		-2.71%		888		-1.00%		910		-7.89%		-12		-1.30%

		Mol		Maternel		49		-7.55%		58		18.37%		55		-5.17%		64		16.36%		15		30.61%

				Primaire		197		10.06%		186		-5.58%		230		23.65%		239		3.91%		42		21.31%

				Secondaire		408		4.62%		413		1.23%		433		4.84%		449		3.69%		41		10.04%

		Total Mol				654		5.14%		657		0.46%		718		9.28%		752		4.59%		98		14.98%

		Munich		Maternel		107		21.59%		116		8.41%		124		6.89%		112		-9.67%		5		4.67%

				Primaire		702		4.00%		727		3.56%		747		2.75%		805		7.76%		103		14.67%

				Secondaire		790		-0.50%		823		4.18%		885		7.53%		931		5.19%		141		17.84%

		Total Munich				1599		2.70%		1666		4.19%		1756		5.40%		1848		5.23%		249		15.57%

		Varèse		Maternel		112		16.67%		128		14.29%		117		-8.59%		112		-4.27%		0		0.00%

				Primaire		490		-1.01%		469		-4.29%		511		8.95%		482		-5.67%		-8		-1.63%

				Secondaire		715		-1.65%		720		0.70%		713		-0.97%		710		-0.42%		-5		-0.69%

		Total Varèse				1317		-0.08%		1317		0.00%		1341		1.82%		1304		-2.75%		-13		-0.98%

		Total		Maternel		1842		-2.75%		1944		5.54%		1993		2.52%		2188		9.78%		346		18.78%

				Primaire		7805		1.59%		7837		0.41%		8057		2.80%		8302		3.04%		497		6.36%

				Secondaire		10935		1.23%		11240		2.79%		11599		3.19%		11841		3.00%		1013		9.26%

		Totaux globaux				20582		1.00%		21021		2.13%		21649		2.98%		22331		3.15%		1749		8.49%
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		Pays		Total		%		Ali		Berg		Br1		Br2		Br3		Br4		Cul		Frf		Kar		Lu1		Lu2		Mol		Mun		Var

		Allemagne		229		16.58%		16		4		14		20		15		4		15		20		25		26		6		12		34		18

		Autriche		20		1.44%						5		1		1		1				3				3						5		1

		Belgique		165		11.94%		10		7		20		28		26		9		2		4		2		22		7		15		5		8

		Danemark		31		2.24%						14								1						7		8						1

		Espagne		78		5.64%		20		1		17		2		16				1		1		1		13				1		2		3

		Estonie		3		0.21%								2												1								0

		Finlande		28		2.02%								17												11								0

		France		180		13.03%		5		5		31		24		24		3		13		7		12		26		2		9		8		11

		Royaume-Uni		237		17.16%		13		8		30		30		28		2		15		13		13		34		6		8		16		21

		Grèce		37		2.67%										21										8		5				3		0

		Hongrie		13		0.94%						10																3						0

		Irlande		58		4.19%		4		2		9		6		9		2		3		3		2		7		1		3		2		5

		Italie		102		7.38%		1		1		16		14		3		5		2		10		4		8		7		1		10		20

		Lettonie		1		0.07%								1																				0

		Lituanie		7		0.50%								5												2								0

		Luxembourg		17		1.23%		4						2		3										4		1				2		1

		Malte		2		0.14%						1																1						0

		Pays-Bas		77		5.57%				16				10		9		2		2				4		10				12		5		7

		Pologne		20		1.44%						13														6						1		0

		Portugal		29		2.09%		1						13		1										12								2

		Slovaquie		4		0.28%										3												1						0

		Slovénie		1		0.07%						1																						0

		Suède		32		2.31%		1		1				16												11				2				1

		République Tchèque		10		0.72%										6										1		3						0

		TOTAL		1381		100.00%		75		45		181		191		165		28		54		61		63		212		51		63		93		99
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		Ecoles		Choix 1				Choix 2				Choix 3

				Langue		%		Langue		%		Langue		%

		Alicante		Espagnol		43.16%		Français		38.95%		Allemand		10.53%

		Bergen		Espagnol		33.33%		Néerlandais		26.67%		Allemand		24.44%

		Bruxelles I		Français		28.99%		Anglais		25.00%		Espagnol		19.57%

		Bruxelles II		Anglais		29.08%		Français		27.49%		Espagnol		19.52%

		Bruxelles III		Anglais		29.37%		Espagnol		21.03%		Français		17.46%

		Bruxelles IV

		Culham		Espagnol		48.61%		Français		29.17%		Allemand		9.72%

		Francfort		Anglais		44.21%		Espagnol		24.21%		Français		17.89%

		Karlsruhe		Espagnol		42.17%		Anglais		31.33%		Français		16.87%

		Luxembourg I		Anglais		31.85%		Français		27.08%		Allemand		18.75%

		Luxembourg II

		Mol		Espagnol		30.36%		Français		23.21%		Néerlandais		23.21%

		Munich		Anglais		38.73%		Espagnol		24.65%		Allemand		15.49%

		Varèse		Espagnol		38.68%		Italien		23.58%		Français		19.81%
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				Catégorie I				Catégorie II				Catégorie III				Total

		Allemands		2067		61.57 %		240		7.15 %		1049		31.25 %		3357		15.05 %

		Autrichiens		268		89.93 %		10		3.36 %		20		6.71 %		298		1.34 %

		Belges		1683		80.84 %		52		2.50 %		347		16.67 %		2082		9.32 %

		Britanniques		1216		62.84 %		131		6.77 %		588		30.39 %		1935		8.67 %

		Bulgare		204		93.15 %		10		4.57 %		5		2.28 %		219		0.98 %

		Chypriotes		30		96.77 %		0				1		3.23 %		31		0.14 %

		Danois		501		69.97 %		89		12.43 %		126		17.60 %		716		3.21 %

		Espagnols		1354		73.83 %		40		2.18 %		440		23.99 %		1834		8.22 %

		Estoniens		143		97.28 %		1		0.68 %		3		2.04 %		147		0.66 %

		Finlandais		611		95.32 %		10		1.56 %		20		3.12 %		641		2.87 %

		Français		2074		76.14 %		143		5.25 %		505		18.54 %		2724		12.21 %

		Grecs		622		84.17 %		14		1.89 %		103		13.94 %		739		3.31 %

		Hongrois		254		96.95 %		2		0.76 %		6		2.29 %		262		1.17 %

		Irlandais		405		87.10 %		12		2.58 %		48		10.32 %		465		2.08 %

		Italiens		1403		65.04 %		164		7.60 %		590		27.35 %		2157		9.67 %

		Lettons		122		98.39 %		1		0.81 %		1		0.81 %		124		0.56 %

		Lituaniens		185		97.37 %		1		0.53 %		4		2.11 %		190		0.85 %

		Luxembourgeois		181		80.44 %		3		1.33 %		41		18.22 %		225		1.01 %

		Maltais		62		96.88 %		2		3.13 %		0				64		0.29 %

		Néerlandais		475		40.42 %		59		5.02 %		641		54.55 %		1175		5.26 %

		Polonais		287		91.69 %		8		2.56 %		18		5.75 %		313		1.40 %

		Portugais		553		89.63 %		13		2.11 %		51		8.27 %		617		2.77 %

		Roumains		166		92.22 %		6		3.33 %		8		4.44 %		180		0.81 %

		Slovaques		127		97.69 %		0				3		2.31 %		130		0.58 %

		Slovènes		76		97.44 %		1		1.28 %		1		1.28 %		78		0.35 %

		Suédois		482		82.11 %		39		6.64 %		65		11.07 %		587		2.63 %

		Tchèques		159		94.08 %		0				10		5.92 %		169		0.76 %

		Total		15710		100.00%		1051		100.00%		4694		100.00%		21459		100.00%
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		Ecoles		Enseignants détachés		Conseillers d’éd./ Bibliothécaires		Personnel de direction		Total Personnel détaché				Chargés de cours Primaire		Chargés de cours Secondaire		Chargés de cours religion et morale		Total Chargés de cours				Total

		Alicante		75		3		3		81		77%		10		10		4		24		23%		105

		Bergen		45		2		3		50		71%		7		11		2		20		29%		70

		Bruxelles I		181		11		3		195		72%		24		42		11		77		28%		272

		Bruxelles II		191		9		3		203		79%		21		24		9		54		21%		257

		Bruxelles III		165		9		3		177		75%		15		35		10		60		25%		237

		Bruxelles IV		28		0		2		30		68%		13		0		1		14		32%		44

		Culham		54		2		2		58		66%		7		18		5		30		34%		88

		Francfort		61		3		3		67		66%		13		18		4		35		34%		102

		Karlsruhe		63		3		3		69		64%		12		22		4		38		35%		107

		Luxembourg I		212		16		4		232		71%		21		58		18		97		29%		329

		Luxembourg II		51		0		2		53		82%		10		0		2		12		18%		65

		Mol		63		3		3		69		82%		7		6		2		15		18%		84

		Munich		93		4		3		100		58%		25		42		6		73		42%		173

		Varèse		99		5		3		107		69%		18		24		7		49		31%		156

		Total		1381		70		40		1491		71%		203		310		85		598		29%		2089
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		Ecoles		2006				2007				2008				2009				Ecart entre 2006 et 2009

				Population		%		Population		%		Population		%		Population		%		Population		%

		Alicante		364		36.77%		402		39.53%		423		41.11%		430		42.16 %		66		18.13%

		Bergen		103		18.29%		101		18.23%		95		16.93%		99		16.89 %		-4		-3.88%

		Bruxelles I		2497		84.53%		2684		86.36%		2683		87.82%		2,767		88.91 %		270		10.81%

		Bruxelles II		2628		90.03%		2631		90.94%		2665		91.83%		2809		92.77%		181		6.88%

		Bruxelles III		2330		88.06%		2346		89.54%		2409		90.97%		2624		93.38%		294		12.61%

		Bruxelles IV						166		96.51%		416		95.85%		577		97.47%

		Culham		107		12.86%		113		13.66%		114		13.65 %		106		12.69%		-1		-0.93%

		Francfort		497		53.04%		553		56.54%		611		58.02 %		680		62.67%		183		36.82%

		Karlsruhe		147		15.25%		159		15.88%		158		16.12 %		167		17.16%		20		13.60%

		Luxembourg I		2574		78.36%		2634		78.02%		2722		79.17 %		2,783		80.25%		209		8.11%

		Luxembourg II		663		71.91%		655		73.02%		661		74.86 %		687		76.33%		24		7.22%

		Mol		148		22.63%		148		22.53%		146		20.33 %		140		18.64%		-8		-5.40%

		Munich		1121		70.11%		1178		70.71%		1272		72.48 %		1,371		74.23%		250		22.30%

		Varèse		722		54.82%		715		54.29%		714		53.20 %		712		54.60%		-10		-1.38%

		Total		13901		67.54%		14485		68.90%		15089		69.75 %		15952		71.50 %		2051		14.75%

																15952






_1320565932.xls
Sheet1

				2006		2007		2008		2009		Ecart entre 2006 et 2009

		Ecoles		Chargés de cours		Chargés de cours		Chargés de cours		Chargés de cours		Chargés de cours		%

		Alicante		14		15		19		24		10		71.42%

		Bergen		12		15		18		20		8		66.66%

		Bruxelles I		63		69		76		77		14		22.22%

		Bruxelles II		46		48		49		54		8		17.39%

		Bruxelles III		43		47		48		60		17		39.53%

		Bruxelles IV				2		10		14

		Culham		22		28		27		30		8		36.36%

		Francfort		28		31		35		35		7		25.00%

		Karlsruhe		29		32		34		38		9		31.03%

		Luxembourg I		70		72		82		97		27		38.57%

		Luxembourg II		9		11		13		12		3		33.33%

		Mol		14		17		19		15		1		7.14%

		Munich		61		65		62		73		12		19.67%

		Varèse		33		36		50		49		16		48.48%

		Total		444		488		542		598		140		34.68%



Brigitte.Dubois:
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		Ecoles		Cycle

		Alicante		Maternel		Primaire		Secondaire								TOTAL

								Professeurs		Conseillers		Bibliothécaires		Personnel de Direction

				5		21		49		3		0		3		81

		Bergen		Maternel		Primaire		Secondaire								TOTAL

								Professeurs		Conseillers		Bibliothécaires		Personnel de Direction																																																						0

				2		11		32		2		0		3		50

		Bruxelles I		Maternel		Primaire		Secondaire								TOTAL

								Professeurs		Conseillers		Bibliothécaires		Personnel de Direction

				9		56		116		10		1		3		195

		Bruxelles II		Maternel		Primaire		Secondaire								TOTAL

								Professeurs		Conseillers		Bibliothécaires		Personnel de Direction

				12		61		118		9		0		3		203

		Bruxelles IIII		Maternel		Primaire		Secondaire								TOTAL

								Professeurs		Conseillers		Bibliothécaires		Personnel de Direction

				6		48		111		9		0		3		177

		Bruxelles IV		Maternel		Primaire		Secondaire								TOTAL

								Professeurs		Conseillers		Bibliothécaires		Personnel de Direction

				6		22		0		0		0		2		30

		Culham		Maternel		Primaire		Secondaire								TOTAL

								Professeurs		Conseillers		Bibliothécaires		Personnel de Direction

				3		15		36		2		0		2		58

		Francfort		Maternel		Primaire		Secondaire								TOTAL

								Professeurs		Conseillers		Bibliothécaires		Personnel de Direction

				5		18		38		3		0		3		67

		Karlsruhe		Maternel		Primaire		Secondaire								TOTAL

								Professeurs		Conseillers		Bibliothécaires		Personnel de Direction

				2		16		45		3		0		3		69

		Luxembourg I		Maternel		Primaire		Secondaire								TOTAL

								Professeurs		Conseillers		Bibliothécaires		Personnel de Direction

				9		56		147		13		3		4		232

		Luxembourg II		Maternel		Primaire		Secondaire								TOTAL

								Professeurs		Conseillers		Bibliothécaires		Personnel de Direction

				12		39		0		0		0		2		53

		Mol		Maternel		Primaire		Secondaire								TOTAL

								Professeurs		Conseillers		Bibliothécaires		Personnel de Direction

				3		15		45		2		1		3		69

		Munich		Maternel		Primaire		Secondaire								TOTAL

								Professeurs		Conseillers		Bibliothécaires		Personnel de Direction

				3		33		57		4		0		3		100

		Varese		Maternel		Primaire		Secondaire								TOTAL

								Professeurs		Conseillers		Bibliothécaires		Personnel de Direction

				5		31		63		4		1		3		107

		TOTAUX GLOBAUX		TOTAL MATERNEL		TOTAL PRIMAIRE		TOTAL SECONDAIRE								TOTAL

								Professeurs		Conseillers		Bibliothécaires		Personnel de Direction

				82		442		Total: 857		Total: 64		Total: 6		Total: 40		1491



Brigitte.Dubois:
24/105*100=resultat
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		Ecoles		Allemand		Anglais		Français		Autre

		Alicante		10.56 %		66.92 %		18.53 %		3.99 %

		Bergen		11.60 %		64.83 %		21.48 %		2.09 %

		Bruxelles I		6.39 %		58.97 %		33.68 %		0.96 %

		Bruxelles II		4.85 %		55.18 %		39.87 %		0.14 %

		Bruxelles III		6.71 %		52.39 %		40.51 %		0.39 %

		Bruxelles IV		5.65 %		54.79 %		33.42 %		6.14 %

		Culham		8.42 %		70.03 %		21.56 %

		Francfort		49.38 %		40.00 %		2.71 %		7.92 %

		Karlsruhe		48.76 %		41.31 %		9.93 %

		Luxembourg I		12.95 %		54.22 %		32.83 %

		Luxembourg II		12.68 %		54.76 %		32.13 %		0.43 %

		Mol		7.27 %		54.80 %		37.65 %		0.29 %

		Munich		50.34 %		41.70 %		7.96 %

		Varèse		10.52 %		70.75 %		17.98 %		0.75 %

		Total		17.57%		55.76%		25.01%

				246.07 %
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		Ecoles		2006				2007				2008				2009

				Cons. d’éd.		Rapport élèves-cons. d’éd.		Cons. d’éd.		Rapport élèves-cons. d’éd.		Cons. d’éd.		Rapport élèves-cons. d’éd.		Cons. d’éd.		Rapport élèves-cons. d’éd.

		Alicante		3		164		3		173		3		182		3		183

		Bergen		1		326		1		311		2		155		2		156

		Bruxelles I		12		127		9		179		10		168		10		176

		Bruxelles II		9		183		9		185		9		187		9		187

		Bruxelles III		9		168		8		196		9		179		9		184

		Bruxelles IV		0		0		0		0		0		0		0		0

		Culham		2		215		2		220		2		230		2		237

		Francfort		2		203		1		445		2		247		3		178

		Karlsruhe		4		138		3		191		3		192		3		188

		Luxembourg I		13		164		13		165		12		184		13		170

		Luxembourg II		0		0		0		0		0		0		0		0

		Mol		3		136		2		206		2		216		2		224

		Munich		4		198		4		206		4		221		4		233

		Varèse		5		142		5		144		5		143		4		177

		Total		67		163		60		187		63		184		64		185
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		Ecoles		CS		DE		DK		EL		EN		ES		FI		FR		HU		IT		LT		NL		PL		PT		SW		Total

		Alicante				176						284		373				187																1020

		Bergen				17						216						94								259								586

		Bruxelles I				313		270				565		308				1000		154		354						148						3112

		Bruxelles II				317						480				365		690				290		58		224				313		293		3030

		Bruxelles III		67		308				399		537		403				811								286								2811

		Bruxelles IV				87						143						274				66				24								594

		Culham				209						317						266				28				15								835

		Francfort				359						336						214				176												1085

		Karlsruhe				377						347						203				32				17								976

		Luxembourg I				381		160		100		648		264		174		842				149				268		86		181		215		3468

		Luxembourg II		31		117		137		67		145						220		30		163												910

		Mol				77						239						151				6				279								752

		Munich				854				38		312		53				276				213				102								1848

		Varèse				254						334						223				366				127								1304

		Total		98		3846		567		604		4903		1401		539		5451		184		1843		58		1601		234		494		508		22331

				0.43%		17.22%		2.54%		2.69%		21.96%		6.24%		2.40%		24.41%		0.82%		8.25%		0.26%		7.17%		1.04%		2.20%		2.27%		100%
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		Ecoles		2006				2007				2008				2009				Ecart entre 2006 et 2009

				Population		%		Population		%		Population		%		Population		%		Population		%

		Alicante		621		62.73%		611		60.08%		603		58.60%		589		57.75%		-32		-5.15%

		Bergen		449		79.75%		445		80.32%		463		82.53%		484		82.59%		35		7.79%

		Bruxelles I		388		13.13%		368		11.84%		316		10.34%		287		9.22%		-101		-26.03%

		Bruxelles II		187		6.41%		156		5.39%		136		4.69%		119		3.93%		-68		-36.36%

		Bruxelles III		272		10.28%		229		8.74%		195		7.36%		140		4.98%		-132		-48.52%

		Bruxelles IV						2		1.16%		3		0.69 %		4		0.68%

		Culham		661		79.45%		677		81.86%		680		81.44 %		709		84.91%		48		7.26%

		Francfort		377		40.23%		346		35.38%		351		33.33 %		317		29.22%		-60		-15.91%

		Karlsruhe		610		63.28%		594		59.34%		538		54.90 %		524		53.85%		-86		-14.09%

		Luxembourg I		502		15.28%		534		15.82%		505		14.69 %		490		14.13%		-12		-2.39%

		Luxembourg II		138		14.97%		126		14.05%		116		13.14 %		137		15.22%		-1		-0.72%

		Mol		476		72.78%		485		73.82%		549		76.46 %		591		78.70%		115		24.15%

		Munich		354		22.14%		364		21.85%		355		20.23 %		352		19.06%		-2		-0.56%

		Varèse		392		29.76%		371		28.17%		393		29.28 %		402		30.83%		10		2.55%

		Total		5427		26.37%		5308		21.13%		5,203		24.05 %		5,146		23.06%		-281		-5.17%

																5145
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		Ecoles		2006		2007		2008		2009		Ecart 2006-2009 (%)

		Alicante		17.5		17.5		18		18		2.85%

		Bergen		15		14.5		14.5		14.5		-3.33%

		Brussels I		32.95		35.45		37.95		37.95		15.17%

		Brussels II		30		31.5		36		36.5		21.66%

		Brussels III		30.5		31.5		30		31.5		3.27%

		Brussels IV				15		14.5		14.5

		Culham		16.5		16.5		16.5		16.5

		Frankfurt		17		17.5		17.5		18		5.88%

		Karlsruhe		18.8		18.3		17.3		17.8		-5.31%

		Luxembourg:		60		56.5		56		59.5		-0.83%

		Luxembourg I		39.5		38		38.5		40		1.26%

		Luxembourg II		20.5		18.5		17.5		19.5		-4.87%

		Mol		15		15		15		15

		Munich		27.5		26.1		27.4		28		1.81%

		Varèse		22.78		22.78		22.78		23.43		2.85%

		BSGEE		27.75		29.5		30		35.5		27.92%

		TOTAL		331.28		347.63		353.43		366.68		10.68%
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		Ecoles		2006				2007				2008				2009				Ecart entre 2006 et 2009

				Population		%		Population		%		Population		%		Population		%		Population		%

		Alicante		5		0.51%		4		0.39%		3		0.29%		1		0.10%		-4		-80.00%

		Bergen		11		1.95%		8		1.44%		3		0.53%		3		0.51%		-8		-72.72%

		Bruxelles I		69		2.34%		55		1.77%		56		1.83%		57		1.83%		-12		-17.39%

		Bruxelles II		104		3.56%		106		3.66%		101		3.48%		100		3.30%		-4		-3.84%

		Bruxelles III		44		1.66%		45		1.72%		44		1.66%		46		1.64%		2		4.54%

		Bruxelles IV						4		2.33%		15		3.46%		9		1.52%

		Culham		64		7.69%		36		4.35%		41		4.91%		20		2.40%		-44		-68.75%

		Francfort		63		6.72%		79		8.08%		91		8.64%		88		8.11%		25		36.98%

		Karlsruhe		207		21.47%		248		24.77%		284		28.98%		282		28.98%		75		36.23%

		Luxembourg I		209		6.36%		208		6.16%		211		6.14%		195		5.62%		-14		-6.69%

		Luxembourg II		121		13.12%		116		12.93%		106		12.00%		76		8.44%		-45		-37.19%

		Mol		30		4.59%		24		3.65%		23		3.20%		19		2.53%		-11		-36.66%

		Munich		124		7.75%		124		7.44%		128		7.29%		124		6.71%		0		0.00%

		Varèse		203		15.41%		231		17.54%		235		17.51%		190		14.57%		-13		-6.40%

		Total		1254		6.09%		1288		5.13%		1341		6.20%		1,210		5.42%		-44		-3.50%

																1210
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		Ecoles		Choix 1				Choix 2				Choix 3

				Langue		%		Langue		%		Langue		%

		Alicante		Allemand		46.43%		Français		32.14%		Italien		21.43%

		Bergen		Espagnol		41.11%		Néerlandais		26.32%		Allemand		15.79%

		Bruxelles I		Espagnol		42.36%		Néerlandais		16.67%		Italien		15.97%

		Bruxelles II		Espagnol		50.00%		Italien		15.31%		Suédois		14.29%

		Bruxelles III		Espagnol		42.27%		Allemand		20.62%		Italien		16.49%

		Bruxelles IV

		Culham		Italien		73.33%		Espagnol		26.67%

		Francfort		Espagnol		75.00%		Français		25.00%

		Karlsruhe		Espagnol		62.50%		Italien		25.00%		Français		12.50%

		Luxembourg I		Espagnol		38.67%		Allemand		32.00%		Italien		10.67%

		Luxembourg II

		Mol		Espagnol		57.14%		Italien		42.86%

		Munich		Espagnol		39.39%		Français		28.79%		Italien		22.73%

		Varèse		Espagnol		36.57%		Français		24.39%		Italien		24.39%






